
1~.Aradonatd&/la/la,
FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS

Av. Bolivia 5150 - 4400 - Salta
Tel. (0387)425-5408 - Fax (0387)425-5449

Republica Argentina

Salta, 28 de octubre de 2019

EXP-EXA Nº 8.679/2019

RESCD-EXA Nº 602/2019.

VISTO las presentes actuaciones mediante las cuales se elevan las Actividades Académicas que ha
desarrollado el personal docente de esta Facultad, correspondiente al Primer Cuatrimestre del año 2019, y

CONSIDERANDO:

Que los Departamentos Docentes y Decanato elevan las Actividades Académicas desarrolladas por
los docentes en el Primer Cuatrimestre del año 2019.

Que, a fs. 16, la Comisión de Docencia e Investigación aconseja aprobar las actividades académicas
del primer cuatrimestre de 2019.

Que el Consejo Directivo en su sesión ordinaria del día 23/10/2019, constituido en Comisión
elabora el siguiente despacho que, como Consejo Directivo, aprueba por unanimidad los despachos de fs. l O
y de fs. 16 de la Comisión de Docencia e Investigación, de las Actividades Académicas del primer
cuatrimestre de 2019.

Por ello,

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS
RESUELVE:

ARTICULO 1 º.- Tener por aprobado el informe de las Actividades Académicas del personal docente de
esta Unidad Académica, correspondiente al Primer Cuatrimestre del año 2019, conforme se explicita en los
Anexos que forman parte de la presente resolución.

• Departamento de Química Anexo I
• Departamento de Matemática Anexo 11
• Departamento de Informática- Anexo III
• Departamento de Física- Anexo IV
• Decanato - Anexo V

ARTICULO 2°.- Hágase saber a Dirección de Alumnos, Departamentos Docentes y a todos los docentes
de la Facultad. Cumplido, archívese.

MRM
sbb

1OYOS

FAC EXACTAS- UNSa

1



Departamento de Química - 19e Cuatrimestre 2019
Actividaes Académicas EXP EXA 8679/2019 - ANEXO I

ASIGNATURA Profesor Responsable Clases Teóricas Clases Prácticas

Dr. Juan Zotelo Rodríguez
Brom. Gral, Calidad y Abog. Gustavo Clement
Seguridad Alimentaria Femández(colaborador)

Dra. Berta Di Cario Dra. Berta Di Cario
Introducción a los
Alimentos y Salud Lic. Natalia Pérez
Pública

Ing. Norberto Bonini Lic.Lilian E. Davies
Química Orgánica I Lic. Lilian Davies Dr.Pablo M. Cuesta

lng. Norberto A. Bonini Dra.Rita Victoria Wiema
Dra. María Guadalupe Reyes

Gestión y Control de la
lng. Norberto Bonini Ing. Norberto BoniniCalidad

Química Analítica I Dr. Ramón Farfán Dr. Ramón Farfán Dr. Ramón Farfán(redictado)

Lic. Luciana Britos
Química Analítica 11 Mag. Haydee Musso Mag. Haydee Musso Prof. Marcelo Alejandro Jurado

Lic. José Feliciano Miranda

Química Biológica Dra. María Rita Martearena Dra. María Rita Martearena Dra. Oiga Sánchez Negrete
Brom. Juan Manuel Alfaro

Fisicoquímica III Dra. Mirta Daz Dra. Mirta Daz Dr. Gustavo Céliz

Prof. Rubén Quinteros
Química Inorgánica I Dr. José Molina Dr. José Molina Dr. Pablo Naranjo

Lic. Mónica Barberá

Dra. Eisa M. Farfán Lic. Liliana Lorenzo
Elementos de Dra. Eisa M.. Farfán Torres

Dra. Adela Mercado Lic. Bach. Félix Espinoza
Fisicoquímica Lilian Davies Dr. Femando Soria

Lic. Lilian Davies

Didáctica Especial de la Mag. María A. Carrizo Mag. María A.Carrizo Mag. María A. Carrizo Prof. E.
Química Marta Barutti

Química Industrial I Ing. Héctor Raúl Ferreyra Ing. Héctor Raúl Ferreyra lng. Nancy González Leiva

'
~

ración en Higiene y Mg. Lidia Peñaloza Mg. Lidia Peñaloza Mg. Lidia Peñalozaguridad Laboral
\

Tecnología de los Lic. María Antonia Toro Lic. María Antonia Toro Dra. Cristina GoldnerAlimentos



Departamento de Química - 19 Cuatrimestre 2019
Actividaes Académicas EXP EXA 8679/2019 - ANEXO I

ASIGNATURA Profesor Responsable Clases Teóricas Clases Prácticas

Dra. Adela Mercado
Lic. Liliana Lorenzo

Fundamentos de Química I Dra. Eisa M.Farfán Torres Dra. Eisa M.Farfán Bach. Félix Espinoza
Torres Dr. Femando Soria

Prof Leticia Giacom

Dra. Adela Mercado
Fundamentos de Química 11 Dra. Adela Mercado Dra. Adela Mercado Lic. Liliana Lorenzo
(redictado) Bach. Félix Espinoza

Dr. Femando Soria

Industrias Químicas (Materia
Ing. Héctor Raúl Ferreyra Ing. Héctor Raúl Ing. Nancy González Leiva

Anual) Ferreyra

Microbiología Dra. Carina Audisio Dra. Carina Audisio Dra. María Julia Torres

Bases de la Biología General Dra. Rebeca Acosta (Fac.Cs.
Dra. Rebeca Acosta Lic. Osear Villanueva(Bimestral-LQ-2011 ) Naturales)

ASIGNATURAS OPTATIVAS Prof. Responsable Clases Teóricas Clases Prácticas

Radioquímica (Bloque Abierto Lic. Mónica Barberá Lic. Mónica Barberá Lic. Mónica BarberáProfesorado en Química)

Química Analítica Aplicada Mg. Lidia Peñaloza Mg. Lidia Peñaloza
Mg. Lidia Peñaloza
Lic. Lilian Davies

Bromatología (bimestral  Berta Di Cario Berta Di Cario Juan Zotelo Rodríguez
Prof. en Química)

Química computacional Dra. Emilce Ottavianelli Dra. Emilce Ottavianelli Dra. Mariela Finetti
Dr. José Molina

YO$

FACULTADDE CS. EXACTAS - UNSa



Departamento de Matematica - 1° Cuatrimestre 2019 

Actividades Académicas EXP EXA 8679/2019- ANEXO 11

AÑO ASIGNATURA DOCENTES DE TEORIA DOCENTES DE PRACTICAS
INTRODUCCION A LA MATEMATICA Valeria Cardozo

Walter Garzón Valeria Cardozo
Teresita Pasamai
Graciela Mendez

Martín Herran Mario Avila
Vilahur, Cristian

MATEMATICA PARA INFORMATICA Jesus Arias Luis Crespo
Jesus Arias
Jesus Arias

Lic. Pedro Mamani (desde
04/04/19 al 17/05/19)

Vilahur, Cristian (desde
01/04/19 y hasta 13/06/19)
Mauro Vaca desde
13/06/19

Colaboracion: Rosales Avellaneda, Gabriel Ignacio
Avellaneda - Yazlle .
lng.:

1°Ano Pareja Silvia a partir del Nélida Fonseca
16/06/2019 (*)

lrma Z. Martínez Mirta Velasques
(Hasta Valeria Cardozo
11/05/19)- Rosana
Colodro (a Partir de Juan Pablo Dioli

MATEMATICA 1 17/05/19)
Jorge Garzón

Rosana Colodro Adriana Quispe a partir
17/04/19)

Marcelo Arias
Pamela Perez

Augusto Ariel Estrada
Juan Pablo Dioli

\k Federico Dopico
GEOMETRIA PLANA Y ESPACIAL Marcelo Valentin Arias (Hasta

9°
Augusto Ariel Estrada el 10/05/2019)

Mungia, Beatriz Solis (Desde
15/05/2019)

/
INTRODUCCION AL ALGEBRA José Ignacio García Adriana Quispe

t



Departamento de Matematica - 1°Cuatrimestre 2019 

Actividades Académicas EXP EXA 8679/2019- ANEXO 11

ELEMENTOS DE ALGEBRA Claudia Villarreal
ESTADISTICA DESCRIPTIVA Gustavo Delupí

ARITMETICA ELEMENTAL Julio Pojasi Diego Alberto

ANALISIS MATEMATICO 11 No LAS Gabriel Avellaneda
Hugo Nelson

Enrique Lazarte
ANALISIS MATEMATICO 11 LAS Ana Maria Aramayo Leonor Bumalen

2°Ano MATEMATICA 3 Silvina Campos Ricardo Burgos
TECNOLOGIA PARA LA EDUCACION

MATEMATICA Maria de las M. Moya Mario Avila

ESTADISTICA INFERENCIAL Antonio Sangari Noelia Velasquez

PROBABILIDADES Y ESTADISTICA Hector Funes Noelia Velasquez
PROBABILIDADES Y ESTADISTiCA- María Cristina Maria Cristina Ahumada hasta

Ahumada
15/06/2019 (Colaboración) - Jorge
Roiga partir del 16/06/2019 (**}

VARIABLE COMPLEJA Jorge Yazlle
Jase Rojas ( Designado a

partir de 26/06/19)
3A7o GEOMETRIA DIFERENCIAL Gonzalo López José Rojas

ECUACIONES DIFERENCIALES
Antonio Sangari Enrique LazarteORDINARIAS

ESTADISTICA APLICADA AL CONTROL
sin alumnosDE CALIDAD

METODOS ESTADISTICOS NO
sin alumnosPARAM ETRI COS

BIOESTADISTICA Y DISEÑO DE
EXPERIMENTOS Gustavo Tolaba

DISEÑO DE EXPERIMENTOS Y
sin alumnos(\ ANALISIS DE LA VARIANZA

)-
~

MODELIZACION MATEMATICA Juan C Rosales Gustavo -rolaba

RESOLUCION DE PROBLEMAS EN
EDUCACION MATEMATICA Blanca Formeliano lvone Patagua



Departamento de Matematica - 1"Cuatrimestre 2019

Actividades Académicas EXP EXA 8679/2019 - ANEXO 11

MATERIAS ANUALES

ASIGNATURA DOCENTES DE DOCENTES DE PRACTICAS
TEORIA

FUNDAMENTOS DE LA MATEMATICA Sangarí, Antonio (Hasta 10/05/2019)
Camilo Jadur (Apartir del 11/05/2019)

DIDACTICA DE LA MATEMATICA Blanca Silvia Baspiñeiro
Formeliano

PRACTICA DOCENTE Blanca lvone Patagua
Formeliano Silvia Baspiñeiro

HISTORIA DE LA MATEMATICA Martín Herran
SEMINARIO Martin Herran

MATERIAS REDICTADO INTENSIVO

ASIGNATURA DOCENTES DE DOCENTES DE PRACTICAS
TEORIA
Prof. Antonio

Sangari Lic. Diego Daniel Aparicio (desde
MATEMATICA 2 - (desde 07/05 al 28/05/19 )-Lic. Vaca Mauro

02/05/19 al (a partir de 11/06/19)
30/06/19)

MAESTRÍA MATEMÁTICA APLICADA
DOCENTES DE

1
DOCENTES DE PRACTICASTEORIA

TRAYECTO DE NIVELACION PARA ANALISIS
Mag. Elda Canterle y Dra. Campos SilvinaFUNCIONAL

Obs.:

(*)Pareja Silvia: Licencia Medica desde 01/04 al 15/06/2019.

()Prof. Roig Aranda: Licencia Medica desde 27/02 al 15/06/2019



Departamento de Informática 1 Cuatrimestre 2019

Actividades Académicas EXP EXA 8679/2019- ANEXO 111

a

Carrera Año Materia Teoría Práctica Observación

LAS y 1 Redictado Programación Ariel Rivera (JTPDSE) Ricardo Torres (JTPDSI) El dictado de clases se llevó

TUP Responsable Gerardo Cabero (JTPDSI) a cabo desde el 01/02 al
29/03

LAS y 1 Elementos de Programación Mac Gaul, Marcia (PASDEX) Ariel Rivera (JTPDSE) La CU Cecilia Espinoza

TUP Responsable Barroso, Juan Larre (JTPDSE)
hace uso de licencia por
maternidad durante el

López, Marcela (PADDEX) Fernández, Eduardo (JTPDEX) primer cuatrimestre.
Fernández, Eduardo (JTPDSI)
Vargas, Claudia (JTPDSE)
Vargas, Claudia (JTPDSI) El Lic. Chelela fue

Espinoza, Cecilia (AUXIDSI) designado desde el 1 5/04

Chelela, Daniel Alfredo El TUP Baspineiro fue

(JTPDSI) designado desde el 01/04
al 30/06

Baspineiro, Rodolfo (JTPDSI) *
LAS y 2 Algoritmos y Estructuras de Martínez, Cristian (PADDEX) Rodríguez, Diego (JTPDEX)

TUP
Datos Responsable Nocera, Carlos (JTPDSE)

LAS 2 Teoría de la Computación 1 . Trenti, Edgardo (PADDEX) Zanek, Franco (JTPDSI)
..

Responsable Massé, María L (JTPDEX)

TUP 2 Sistemas de Computación Hemsy, Carlos (PADDSE) Rocabado, sergio (JTPDSE)
Responsable Rivera, Fernando (JTPDSI)

TUP 2 Programación Orientada a Pagés, Mariano (PADDSE) Nocera, Carlos (JTPDSI)
Objetos Responsable Orozco, Ismael (JTPDSE)

LAS 3 Arquitectura de la Computadora Rocabado, sergio (PADDSE) Romero, David (JTPDSE)
Responsable

Hemsy, Carlos (PADDSE)



Departamento de Informática 1 Cuatrimestre 2019

Actividades Académicas EXP EXA 8679/2019- ANEXO 111

't

LAS 3 Bases de Datos 1 Villanueva, Guillermo (PADDSE) Díaz, Martín (JTPDSE)
Responsable

TUP 3 Bases de Datos Díaz, Martín {PADDSE) Villanueva, Guillermo (JTPDSI)

Responsable Silvera, Jorge Alberto
(JTPDSE)

TUP 3 Optativa Arias Figueroa, Daniel (PASDEX) Lugones Leopoldo (JTPDSI)

Introducción al diseño basado Responsable
en conocimiento

TUP 3 Optativa Ramírez, Jorge (PADDEX) Carina Reyes (JTPDEX)
Introducción al Desarrollo de Responsable
software libre

TUP 3 Optativa Alanís, Guillermo (PADDSI) Macaione, Rosa (JTPDSE)
Sistemas Administrativos Responsable

TUP 3 Optativa Martinez, Cristian (JTPDSI) Xamena, Eduardo (JTPDSI)
Introducción al Desarrollo móvil Responsable Nocera, Carlos (JTPDSI)

LAS 4 Teoría de la Computación 111 Trenti, Javier (PADDSI) Rivadera, Gustavo (JTPDSE) CU Cecilia Espinoza hace
Responsable Espinoza, Cecilia (JTPDSI) uso de licencia por

maternidad durante el
primer cuatrimestre.

LAS 4 Redes de Computadoras 1 Arias Figueroa, Daniel (PTIDSI) Sánchez, Ernesto (JTPDEX)
Responsable Baspineiro, Rodolfo (ALJI DSI)

LAS 4 Análisis y Diseño de Sistemas Peralta, José Antonio (PADDSI) Aballay, Patricia (JTPDSE)
de Información 1 Responsable Tuero, José Ignacio

{JTPDSE)
LAS 5 Optativa Arias Figueroa, Daniel (PASDEX) Silvera, Jorge Alberto (JTPDSI)

Diseño de aplicaciones basada Responsable
en conocimiento

LAS 5 Optativa Goytia, Abel Martín (PADDSE) Rodríguez, Eugenio (JTPDSE)



Departamento de Informática 1 Cuatrimestre 2019

Actividades Académicas

Economía en las Organizaciones Responsable

EXP EXA 8679/2019- ANEXO 111

LAS

LAS

LAS

Servicio

5

5

5

Optativa

Sistemas Expertos

Seminario de Sistemas

Derecho de la Informática

Informática (Convenio con
Bioquímica)

Programación

(LM)

Programación
(PM)

Taller Informático

(LM)

Informática Estadística

(TUE}

Macaione, Rosa (PADDSE}
Responsable

Gil, Gustavo Daniel (PASDEX)
Responsable

Gimson Saravia, Loraine
(PADDEX)

Rayano, Griselda

(JTPDSE)
Responsable

Barberis, Ángel Rubén
(PADDEX)
Responsable

Rivera, Ariel (PADSE)

Responsable

Binda, Adriana (PASDSE)
Responsable

Sánchez, Ernesto (JTPDEX)
Responsable

Barroso, Juan (JTPDSE)
Responsable

Orozco, Ismael (JTPDSE)

Barberis, Angel Rubén
(JTPDSI)

Massé, María L (JTPDSI}

!barra, Claudia Susana
(AUXDSI)

MARIA RITA MARTEARENA
ETORA.NCMCA Y DE INVESTIGACIÓN

ACUTAD DE CS. EXACTAS -UN,

,·«a«3fsciose
·sor° "-~ t• • ~n\~di ? g,'=> ah Éf;
? tg sjf
.. 7 ,7
o s//Si3acs.-.-

Ing.
OECANU V

FACULTAD DE CS. EXACTAS - UNSa



Departamento de Física - 1° Cuatrimestre 2019 

Actividades Académicas EXP EXA 8679/2019 - ANEXO IV

Introducción a la Físcia Martínez Carlos lvana Ramos - María Teresa
(Elementos de Física) Franco Judith Montero - Verónica Javi

Roodrigo Durán
Introducción a los Circuitos Marcelo Gea
Eléctricos (Redictado) Esteban Sonia

José Quiñones

Sistemas y Señales 1 Flores Larsen Silvana Sonia Estéban

Proyectos e Instalaciones Tilca Fernando Rodrigo Durán

Energías Renovables 11 Cardón Luis - Hernández
Luis Cardón -Alejandro
Hernández

Alejandro

Física 1 Graciela Romero Andrea Monaldi - Florencia
Martínez
Cora Placeo (Licencia por
enfermedad y reintegrada en
Abril)

Laboratorio 1 José González Elías Mérida (en reemplazo de
Cecilia Espinoza con licencia
por maternidad)
Gustavo Curkovic (desde
Mayo -RESCD-EXA Nº
222/2019)

Física 2 Víctor Passamai Vanesa Acosta - Verónica Javi
- Héctor Suárez (con licencia
por enfermedad y reintegrado
en Mayo)

Electrónica Digital 1 Daniel Hoyos Marcelo Fiori - Martín
Altamirano

Mecánica de Fluídos Luis Cardón Daniel Paz

Taller (TEU) Víctor Serrano Víctor Serrano

Ricardo Lozano
Termodinámica 1 Diego Saravia

Mecánica Elena Hoyos Martín Morales

Energías Renovables 1 Fernando Tilca Germán Salazar

~

Energía Digital 111 Maiver Villena Maiver Villena

Electrónica Industrial Humberto Bárcena - Carlos Humberto Bárcena - Carlos

~~

Cadena Cadena

Mecánica Cuántica Marcelo Fiori lvana Ramos

Física Moderna 1 María Vilte Javier Gutierrez

l



Departamento de Física - 1° Cuatrimestre 2019 

Actividades Académicas EXP EXA 8679/2019 - ANEXO IV

Termodinámica 11 Diego Saravia Marcos Hong

Fundamentos de Energía Miguel Condorí José QuiñonezSolar

Energía Solar Térmica 11 Marcelo Gea Silvina González

Optativa: Dinámina No Lineal Juan Aparicio Juan Aparicio

Proyecto de Tesis Germán Salazar (Luis Germán SalazarCardón)

Instalaciones Eléctricas Carlos Cadena-Humberto Carlos Cadena-Humberto
Bárcena Bárcena

Optativa Óptica 11 Graciela Romero Andrea Monaldi

Ing. DANIEL HO
DECANO

FACULTAD DE CS. EXACTAS - UNS?



Decanato - 19 Cuatrimestre 2019
Actividades Académicas EXP EXA 8679/2016 - ANEXO V

; Teoría Dra. Martha O. CHAILE

INTRODUCCION A LA EDUCACION Práctica Prof. Norma OLIVERA

Práctica Prof. Rodrigo DURAND

Teoría y Práctica Esp. Paola DEL OLMO

PSICOLOGÍA EDUCACIONAL Prof. Dalcy A. FLORES
Práctica

(Licencia Médica desde 30/01/19 hasta el 24/04/19)

Teoría Lic. Rodolfo FENOGLIO

Práctica Prof. Carina Beatríz RAMALLO

INGLES Mag. Soledad LOUTAIF (Licencia por maternidad

Práctica desde 26/12/18 hasta el 26/03/19 y post-maternidad

desde el 27/03/19 hasta ek 24/06/19)

MARIA RITA MATEAREN8,
ARLA ACADÉMICA Y DE INVESTIGACN

+#CATADDCS. EXACTAS - UN?a.

A L HOYOS
o CANO

FACULTADD/CS. EXACTAS- UNSa


